

太平洋健康保险股份有限公司

太保智相守终身护理保险产品说明书

一、重要声明

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指太平洋健康保险股份有限公司。本说明书所载资料，包括投保示例部分，仅供投保人理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定为准。

二、产品特点

1、增值确定，守护一生

自第二个保单年度起，有效保险金额在上一保单年度有效保险金额的基础上增加 3.0%。

2、护理保障，关怀一生

提供护理保险金和疾病身故保险金保障，因意外伤害达到 1-3 级伤残或等待期后因 10 种特定疾病导致进入长期护理状态，可享受护理保险金保障；等待期后因疾病导致身故，可享受疾病身故保险金保障。

注：护理保险金和疾病身故保险金两项不可兼得，即给付任意一项后，另一项保险金不再给付。

3、现价权益，合理规划

保险期间内可申请保单贷款，也可犹豫期后申请减保领取部分保单现金价值，解决紧急的资金需求，同时不影响保障的持续享受。

注：保单贷款及减保要求详见保险条款。

三、投保范围及保险期间

1、投保年龄

本产品接受的被保险人投保年龄范围为 0 周岁至 75 周岁（含），投保时被保险人为 0 周岁的，应为出生满 30 天且已健康出院的婴儿。

2、保险期间

本产品的保险期间为被保险人终身。

四、保险金额及保障责任

1、基本保险金额

本合同的基本保险金额由您在投保时与我们约定，并在保险单上载明。

自本合同犹豫期后，您可以每年向我们申请减少基本保险金额，经我们审核同意后，我们将按减少后的基本保险金额承担保险责任，并向您退还基本保险金额减少部分对应的现金价值。第 8 个保单年度前（不含第 8 个保单年度），每个保险单年度内减少的基本保险金额以投保时保险单上载明的基本保险金额的 10%为限，第 8 个保单年度后（含第 8 个保单年度），每个保险单年度内减少的基本保险金额以投保时保险单上载明的基本保险金额的 20%为限。

基本保险金额减少后，本合同保险费不低于我们规定的最低标准。

本合同约定的保险责任根据变更后的基本保险金额、保险费和现金价值进行计算。

2、有效保险金额

本合同首个保单年度的有效保险金额等于本合同投保时保险单上载明的基本保险金额。自第二个保单年度起，本合同各保单年度的有效保险金额在上一保单年度有效保险金额基础上增加 3.0%。

3、保险责任

在本合同保险期间内，且在本合同有效的前提下，我们按以下约定承担保险责任：

(1) 护理保险金

被保险人因意外伤害达到《人身保险伤残评定标准及代码》（原中国保险监督管理委员会发布，保监发[2014]6号，标准编号 JR/T0083—2013）第 1 至 3 级伤残并进入本合同约定的长期护理状态或在等待期后因特定疾病进入本合同约定的长期护理状态，我们将按照如下约定给付护理保险金，本合同终止。

(1) 若被保险人未满 18 周岁或在年满 18 周岁后的首个合同生效日对应日之前（不含当日）达到《人身保险伤残评定标准及代码》（原中国保险监督管理委员会发布，保监发[2014]6号，标准编号 JR/T0083—2013）第 1 至 3 级伤残并进入本合同约定的长期护理状态或在等待期后因特定疾病进入本合同约定的长期护理状态，我们将按照以下两者的较大者给付护理保险金：

- ①被保险人进入长期护理状态时本合同累计已交保险费；
- ②被保险人进入长期护理状态时本合同保险单的现金价值。

(2) 若被保险人在年满 18 周岁后的首个合同生效日对应日之后（含当日），且在本合同交费期满日之前（不含当日）达到《人身保险伤残评定标准及代码》（原中国保险监督管理委员会发布，保监发[2014]6号，标准编号 JR/T0083—2013）第 1 至 3 级伤残并进入本合同约定的长期护理状态或在等待期后因特定疾病进入本合同约定的长期护理状态，我们将按照以下两者的较大者给付护理保险金：

①被保险人进入长期护理状态时本合同累计已交保险费乘以被保险人进入长期护理状态时根据“累计已交保险费比例表”确定的对应比例；

- ②被保险人进入长期护理状态时本合同保险单的现金价值。

(3) 若被保险人在年满 18 周岁后的首个合同生效日对应日之后（含当日），且在本合同交费期满日之后（含当日）达到《人身保险伤残评定标准及代码》（原中国保险监督管理委员会发布，保监发[2014]6号，标准编号 JR/T0083—2013）第 1 至 3 级伤残并进入本合同约定的长期护理状态或在等待期后因特定疾病进入本合同约定的长期护理状态，我们将按照以下三者的较大者给付护理保险金：

- ①被保险人进入长期护理状态时本合同当保单年度有效保险金额；
- ②被保险人进入长期护理状态时本合同累计已交保险费乘以被保险人进入长期护理状态时根据“累计已交保险费比例表”确定的对应比例；
- ③被保险人进入长期护理状态时本合同保险单的现金价值。

累计已交保险费比例表

被保险人进入合同约定的长期护理状态时到达年龄	对应比例
18-40 周岁	160%
41-60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

(2) 疾病身故保险金

被保险人在等待期后因疾病身故的，我们将按照以下两者的较大者给付疾病身故保险金，本合同终止。

(1) 被保险人疾病身故时本合同累计已交保险费；

(2) 被保险人疾病身故时本合同保险单的现金价值。

被保险人在保险期间内因疾病之外的原因身故的，我们将按本保险条款“9.6 合同效力的终止”的约定处理。

在任何情况下，护理保险金和疾病身故保险金两项不可兼得，即若我们给付其中任何一项保险金，则另一项保险金不再给付。

五、责任免除

因下列情形之一导致被保险人进入本合同约定的长期护理状态或疾病身故的，我们不承担给付保险金的责任：

(1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

(2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

(3) 被保险人故意自伤，或自本合同成立或者本合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；

(4) 被保险人服用、吸食或注射毒品；

(5) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无合法有效行驶证的机动车；

(6) 被保险人感染艾滋病病毒或患艾滋病，因输血或职业关系导致的除外；

(7) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；

(8) 核爆炸、核辐射或核污染；

(9) 遗传性疾病，先天性畸形、变形或染色体异常。

发生上述第(1)项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向被保险人的继承人退还本合同保险单的现金价值；

发生上述第(1)项情形导致被保险人进入本合同约定的长期护理状态的，本合同终止，我们向被保险人退还本合同保险单的现金价值；

发生上述其他情形导致被保险人进入本合同约定的长期护理状态或身故的，本合同终止，我们向您退还本合同保险单的现金价值。

除本保险条款“2.6 责任免除”外，本合同还有一些免除我们责任的条款，详见本保险条款“2.4 等待期”、“2.5 保险责任”、“3.2 保险事故通知”、“3.3 保险金申请”、“9.1 年龄错误”、“10.1 特定疾病的定义”以及脚注中背景突出显示的内容。

六、保险费的支付

本合同的保险费采用趸交（即一次性交付）或限期年交（即在约定的交费期间内每年支付一次保险费）的方式支付。限期年交的交费期间有3年、5年、10年和20年四种。交费方式和交费期间由您在投保时与我们约定，并在保险单上载明，交费方式和交费期间确定后不得变更。

分期支付保险费的，您在支付首期保险费后，应当按照约定，在每个保险费约定支付日支付应付保险费。

分期支付保险费的，您支付首期保险费后，除本合同另有约定外，如果您到期未支付保险费，自保险费约定支付日的次日零时起60日为宽限期。

宽限期内发生的保险事故，我们仍会承担保险责任，但在给付保险金时会扣减您欠交的保险费。

如果您宽限期结束之后仍未支付保险费且未选择保险费自动垫交，则本合同自宽限期满的次日零时起效力中止。

七、犹豫期及退保

1、犹豫期

自您签收本合同之日起，有15日的犹豫期。在此期间，请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，我们将退还您所支付的保险费。

解除合同时，您需要填写解除合同申请书，并提供您的保险合同或电子保险单号及有效身份证件。自我们收到您解除合同的书面申请时起，本合同即被解除，对于本合同解除前发生的保险事故，我们不承担保险责任。

2、退保和现金价值

如您在犹豫期后申请解除本合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

(1) 保险合同或电子保险单号；

(2) 您的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起30日内，我们在扣除各项欠款后向您退还本合同保险单的现金价值。

如已发生过保险金给付，我们不退还本合同保险单的现金价值。

您申请解除合同可能会遭受一定的损失。

现金价值指本合同保险单所具有的价值，通常体现为您解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。本合同保险单的现金价值见本合同相应栏目。

在本合同相应栏目所载明的现金价值是未发生本合同护理保险金或疾病身故保险金给付情况下的现金价值，若我们按本合同约定给付护理保险金或疾病身故保险金后，本合同保险单的现金价值为零。

八、投保示例

示例

张先生，40 周岁，事业有成，家庭美满，为自己投保了太保智相守终身护理保险，年交保费 200,000 元，3 年交清，保险期间终身。

保单利益

张先生的保单利益如下：

1、护理保险金：

交费期满前，按照以下两者的较大者给付护理保险金：

①被保险人进入长期护理状态时合同累计已交保险费乘以被保险人进入长期护理状态时根据“累计已交保险费比例表”确定的对应比例；

②被保险人进入长期护理状态时合同保险单的现金价值。

交费期满后，按照以下三者的较大者给付护理保险金：

①被保险人进入长期护理状态时合同当保单年度有效保险金额；

②被保险人进入长期护理状态时合同累计已交保险费乘以被保险人进入长期护理状态时根据“累计已交保险费比例表”确定的对应比例；

③被保险人进入长期护理状态时合同保险单的现金价值。

注：根据被保险人进入合同约定的长期护理状态时的到达年龄，对应的累计已交保费比例为：18-40 周岁，160%；41-60 周岁，140%；61 周岁及以上，120%。

2、疾病身故保险金：

按照以下两者的较大者给付疾病身故保险金：

①被保险人疾病身故时合同累计已交保险费；

②被保险人疾病身故时合同保险单的现金价值。

注：合同生效或最后一次复效（以较迟者为准）之日起 180 日内（含第 180 日）为等待期，等待期内的保单利益将有所不同。

太保智相守终身护理保险保单利益示例表

被保险人：张先生

性别：男

投保年龄：40 周岁

交费方式：3 年交

年交保费：200,000 元

基本保险金额：676,899 元

货币单位：人民币元

保单年度	被保人年龄	年交保险费	累计保险费	基本保险金额	有效保险金额	护理保险金	疾病身故保险金	现金价值
1	41	200,000	200,000	676,899	676,899	280,000	200,000	59,078
2	42	200,000	400,000	676,899	697,206	560,000	400,000	157,604
3	43	200,000	600,000	676,899	718,122	840,000	600,000	303,730
4	44	0	600,000	676,899	739,666	840,000	600,000	318,335
5	45	0	600,000	676,899	761,856	840,000	627,757	627,757
6	46	0	600,000	676,899	784,712	840,000	646,560	646,560
7	47	0	600,000	676,899	808,253	840,000	665,937	665,937

8	48	0	600,000	676,899	832,500	840,000	685,907	685,907
9	49	0	600,000	676,899	857,475	857,475	706,484	706,484
10	50	0	600,000	676,899	883,200	883,200	727,681	727,681
11	51	0	600,000	676,899	909,696	909,696	749,516	749,516
12	52	0	600,000	676,899	936,987	936,987	772,008	772,008
13	53	0	600,000	676,899	965,096	965,096	795,175	795,175
14	54	0	600,000	676,899	994,049	994,049	819,038	819,038
15	55	0	600,000	676,899	1,023,871	1,023,871	843,618	843,618
16	56	0	600,000	676,899	1,054,587	1,054,587	868,939	868,939
17	57	0	600,000	676,899	1,086,224	1,086,224	895,028	895,028
18	58	0	600,000	676,899	1,118,811	1,118,811	921,915	921,915
19	59	0	600,000	676,899	1,152,375	1,152,375	949,635	949,635
20	60	0	600,000	676,899	1,186,947	1,186,947	978,221	978,221
21	61	0	600,000	676,899	1,222,555	1,222,555	1,007,710	1,007,710
22	62	0	600,000	676,899	1,259,232	1,259,232	1,038,106	1,038,106
23	63	0	600,000	676,899	1,297,009	1,297,009	1,069,431	1,069,431
24	64	0	600,000	676,899	1,335,919	1,335,919	1,101,704	1,101,704
25	65	0	600,000	676,899	1,375,996	1,375,996	1,134,940	1,134,940
26	66	0	600,000	676,899	1,417,276	1,417,276	1,169,147	1,169,147
27	67	0	600,000	676,899	1,459,795	1,459,795	1,204,204	1,204,204
28	68	0	600,000	676,899	1,503,588	1,503,588	1,240,158	1,240,158
29	69	0	600,000	676,899	1,548,696	1,548,696	1,277,052	1,277,052
30	70	0	600,000	676,899	1,595,157	1,595,157	1,314,921	1,314,921
31	71	0	600,000	676,899	1,643,012	1,643,012	1,348,126	1,348,126
32	72	0	600,000	676,899	1,692,302	1,692,302	1,382,651	1,382,651
33	73	0	600,000	676,899	1,743,071	1,743,071	1,418,571	1,418,571
34	74	0	600,000	676,899	1,795,363	1,795,363	1,455,966	1,455,966
35	75	0	600,000	676,899	1,849,224	1,849,224	1,494,920	1,494,920
36	76	0	600,000	676,899	1,904,701	1,904,701	1,535,527	1,535,527
37	77	0	600,000	676,899	1,961,842	1,961,842	1,577,886	1,577,886
38	78	0	600,000	676,899	2,020,697	2,020,697	1,621,886	1,621,886
39	79	0	600,000	676,899	2,081,318	2,081,318	1,667,553	1,667,553
40	80	0	600,000	676,899	2,143,758	2,143,758	1,714,913	1,714,913
41	81	0	600,000	676,899	2,208,070	2,208,070	1,763,993	1,763,993
42	82	0	600,000	676,899	2,274,312	2,274,312	1,814,817	1,814,817
43	83	0	600,000	676,899	2,342,542	2,342,542	1,867,407	1,867,407
44	84	0	600,000	676,899	2,412,818	2,412,818	1,921,783	1,921,783
45	85	0	600,000	676,899	2,485,203	2,485,203	1,977,954	1,977,954
46	86	0	600,000	676,899	2,559,759	2,559,759	2,035,930	2,035,930
47	87	0	600,000	676,899	2,636,551	2,636,551	2,095,725	2,095,725
48	88	0	600,000	676,899	2,715,648	2,715,648	2,157,343	2,157,343
49	89	0	600,000	676,899	2,797,117	2,797,117	2,220,788	2,220,788
50	90	0	600,000	676,899	2,881,031	2,881,031	2,286,075	2,286,075

51	91	0	600,000	676,899	2,967,462	2,967,462	2,353,252	2,353,252
52	92	0	600,000	676,899	3,056,486	3,056,486	2,422,439	2,422,439
53	93	0	600,000	676,899	3,148,180	3,148,180	2,493,747	2,493,747
54	94	0	600,000	676,899	3,242,626	3,242,626	2,567,312	2,567,312
55	95	0	600,000	676,899	3,339,904	3,339,904	2,643,353	2,643,353
56	96	0	600,000	676,899	3,440,102	3,440,102	2,722,161	2,722,161
57	97	0	600,000	676,899	3,543,305	3,543,305	2,804,142	2,804,142
58	98	0	600,000	676,899	3,649,604	3,649,604	2,889,847	2,889,847
59	99	0	600,000	676,899	3,759,092	3,759,092	2,980,011	2,980,011
60	100	0	600,000	676,899	3,871,865	3,871,865	3,075,616	3,075,616
61	101	0	600,000	676,899	3,988,021	3,988,021	3,177,587	3,177,587
62	102	0	600,000	676,899	4,107,661	4,107,661	3,287,516	3,287,516
63	103	0	600,000	676,899	4,230,891	4,230,891	3,407,535	3,407,535
64	104	0	600,000	676,899	4,357,818	4,357,818	3,540,512	3,540,512
65	105	0	600,000	676,899	4,488,552	4,488,552	3,690,363	3,690,363

注：

- 1、为了便于说明，假定合同生效日为1月1日，被保险人年龄为保单年度末年龄；
- 2、现金价值、护理保险金、疾病身故保险金为保单年度末的值，在保单年度中的值可能高于或低于该数值；
- 3、以上演示的护理保险金、疾病身故保险金为合同生效或最后一次复效（以较迟者为准）之日起180日后的保单利益，等待期180日内（含第180日）本公司承担的责任将有所不同；
- 4、演示数据保留整数。